
 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

 

Delibera n. 22 del 30 Giugno 2025 

                   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che 

 

con decreto legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito con Legge n. 41 del 21 aprile 2023, è stata istituita 

l’Agenzia Italiana per la Gioventù, che è subentrata senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale 

per i Giovani, acquisendone le medesime funzioni ed obiettivi;  

 

ai sensi dell’art. 55, comma 1, l’Agenzia Italiana per la Gioventù è un ente pubblico non economico 

dotato di personalità giuridica e di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, 

finanziaria e contabile; 

 

ai sensi dell’art. 55, comma 2, l'Agenzia italiana per la gioventù subentra a tutti gli effetti nelle funzioni 

svolte dall'Agenzia nazionale per i giovani nell'ambito degli obiettivi individuati dai programmi europei 

e in attuazione della decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 

novembre 2006, e del regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

maggio 2021, e del regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 

2021; 

 

lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Gioventù è stato approvato con DPR n.23 del 24 gennaio 2024 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.61 del 13 marzo 2024, con vigenza al 28 marzo 2024; 

 

ai sensi dell'articolo 5, comma 1 del citato Statuto il Consiglio di amministrazione è un organo 

dell’Agenzia Italiana per la Gioventù; 

 

con Decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Andrea 

Abodi, del 16 luglio 2024, Prot. n. 7476/2024 del 27 agosto 2024, è stato nominato il Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia Italiana per la Gioventù, composto dalla dott.ssa Federica Celestini 

Campanari, con funzioni di Presidente, dal dott. Luca e Colonna e dal dott. Francesco de Micheli; 

 

con Decreto interministeriale adattato dal Ministro per lo Sport e i Giovani della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Andrea Abodi, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

Giancarlo Giorgetti, Prot. n. 2135/2025 del 20 febbraio 2025, sono stati determinati i compensi dei 

componenti del Consiglio di amministrazione; 

 

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

a seguito di nota a firma del Capo di Gabinetto del Ministro per lo Sport e i Giovani della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Cons. Massimiliano Atelli, versata agli atti dell’AIG con Prot. n. 2144/2025 del 20 

febbraio 2025, il giorno 28 febbraio 2025 presso la sede dell’Agenzia Italiana per la Gioventù, giusta 

Convocazione del 24 febbraio 2025, Prot. n 2194/2025, si insediava il Consiglio di Amministrazione;  

 

Visto quanto previsto dall’art. 7 co. 2 lett. i) dello Statuto dell’Agenzia Italiana per la Gioventù, circa 

l’adozione del Piano della Performance e la Relazione sulla performance;  

 

CONSIDERATO che la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, introduce numerosi strumenti per la 

prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e individua i soggetti preposti ad adottare iniziative 

in materia; 

 

TENUTO CONTO che con determina n. 28/2024 del 31 gennaio 2024, l’Agenzia ha provveduto ad 

adottare il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 

 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022 recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione” e il DM del 24 giugno 2022 del Ministro della pubblica amministrazione di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze attuativi del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO), come previsto dall’art. 6 del decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021; 

 

TENUTO CONTO delle Linee guida (n. 3 di novembre 2018 ) per la Relazione annuale sulla performance, 

redatte ai sensi del d.lgs. 150/2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, e dell’articolo 3, comma 

1, del DPR 105/2016 che attribuisce al Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) le funzioni di 

indirizzo, coordinamento e monitoraggio in materia di ciclo della performance; 

 

CONSIDERATO il parere favorevole espresso dall’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), come 

da documento di validazione acquisito nel corso della riunione del 6 maggio 2025 (AIG/4185-2025), 

relativo alla Relazione sulla Performance 2024; 

 

EVIDENZIATO che la procedura di validazione è stata svolta conformemente alle indicazioni contenute 

nelle Linee Guida n. 3/2018 per la Relazione annuale sulla performance, emanate dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di adottare, come previsto dell’art. 10 comma 1 lett. B del D.Lgs 150/2009, la Relazione 
al Piano della Performance 2024 allegata alla presente delibera della quale costituisce parte integrante;   

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - 0637591201/03 - direzione@agenziagioventu.gov.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagioventu.gov.it 

 

 
di pubblicare la Relazione al Piano della Performance 2024 nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale dell’AIG;  
 
di pubblicare la presente Delibera nel Portale della Performance della Funzione Pubblica; 
 

di dare mandato agli Uffici di effettuare ogni atto conseguente ad attuare quanto previsto dalla 

presente delibera.  

 

 

                                                                                                                             

                                                                                                                              IL PRESIDENTE 

Federica Celestini Campanari 

                     

A
G
E
N
Z
I
A
 
I
T
A
L
I
A
N
A
 
P
E
R
 
L
A
 
G
I
O
V
E
N
T
U

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagioventu.gov.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagioventu.gov.it/

		2025-06-30T16:05:30+0000
	FEDERICA CELESTINI CAMPANARI




